1 6 7 Cf. IOANNES P A U L U S PP. II, Litt. Enc, Ecclesia de Eucharistia, n 4 6 : A A S 9 5 ( 2 0 0 3 ) 

pp. 4 6 3 - 4 6 4 . 
1 8 8 Cf. S . R I T U U M CONGR . , Instr.., Eucharisticum mysterium, n. 3 5 : A A S 5 9 ( 1 9 6 7 ) p. 5 6 1 . 
1 6 9 Cf. Codex Iuris Canonici, can.. 9 1 4 ; S . CONGR, D E D I S C . SACRAM . , Declar., Sanctus Pontifex, 

diei 2 4 maii 1 9 7 3 : A A S 6 5 ( 1 9 7 3 ) p. 4 1 0 ; S . CONGR PRO SACRAM E T C U L T U D I V . E T S . CONGR. PRO 

C L E R I C I S , Litt. ad Praesides Conf. Episcoporum, In quibusdam, diei 3 1 martii 1 9 7 7 : Enchiridion 
Documentorum Instaurationis Liturgicae, II, Roma 1 9 8 8 , pp. 1 4 2 - 1 4 4 ; S CONGR. PRO SACRAM, E T 

C U L T U D I V . E T S . CONGR.. PRO C L E R I C I S , Responsum ad propositum dubium, diei 2 0 maii 1 9 7 7 : A A S 

6 9 ( 1 9 7 7 ) p . 4 2 7 . 
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Eucharistiae recte aestimetur.1 7 0 Ne ad sacram Eucharistiam accipiendam 
«accedant pueri, qui rationis usum non sint adepti aut quos» parochus 
«non sufficienter dispositos iudicaverit».171 Ubi tamen eveniat, ut puer qui
dam modo exceptionali sub respectu aetatis maturus iudicetur ad sacramen
tum suscipiendum, eidem prima Communio ne recusetur, dummodo sufficien
ter instructus sit. 

2. De distributione Communionis 

88. Fideles sacramentalem Communionem Eucharistiae de more sumant 
in ipsa Missa et eo puncto temporis ab ipso ritu celebrationis praescripto, id 
est proxime post Communionem Sacerdotis celebrantis.172 Est Sacerdotis ce
lebrantis, forte ab aliis Sacerdotibus vel Diaconis coadiuvati, communionem 
ministrare; neque ipse debet Missam prosequi, nisi fidelium Communione 
expleta. Tantum ubi urgeat necessitas, ministri extraordinarii Sacerdotem 
celebrantem ad normam iuris adiuvare possunt.1 7 3 

89. Ut, etiam «per signa, Communio melius appareat participatio Sacri
ficii quod actu celebratur»,174 optandum est ut fideles possint eam recipere 
hostiis in ipsa Missa consecratis.175 

90. «Fideles communicant genuflexi vel stantes, prout Conferentia Epi
scoporum statuerit », actis a Sede Apostolica recognitis. « Cum autem stantes 
communicant, commendatur ut debitam reverentiam, ab iisdem normis sta
tuendam, ante susceptionem Sacramenti faciant».176 

91. In sacra Communione distribuenda memorandum est quod «ministri 
sacri denegare non possunt sacramenta iis qui opportune eadem petant, rite 
sint dispositi, nec iure ab iis recipiendis prohibeantur».'7 7 Quilibet exinde 
catholicus baptizatus, qui iure non prohibeatur, admitti debet ad sacram